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Foredragsrække med tilmelding:

På tematisk rundrejse i  
nordisk samtidslitteratur 
Foredragsrække med tre foredrag v. lektor emerita, ph.d. Gitte Mose 

Torsdag 25. januar, 8. februar og 29. februar 2024 kl. 19-21  
på Vendsyssel Kunstmuseum, P. Nørkjærs Plads 15, Hjørring

Pris: 250 kr. for alle tre foredrag eller 100 kr. pr. foredrag.  
Unge under 26 år: halv pris. Drikkevarer kan købes på museet. 

Tilmelding senest 14. januar 2024 ved betaling af beløbet  
til konto 9033 1510045579.
Foredragene bliver oprettet ved 20 tilmeldte.

Over tre kursusgange tilbydes en oversigt over og gennemgang af aktuelle temaer i den 
nordiske samtidslitteratur. Store eksistentielle spørgsmål som kærlighed, krig, løgn og 
sandhed, samt indflydelsen fra historiske, demografiske og klimatiske ændringer, fler-
sproglighed og kulturmøder vil være blandt tematiseringerne, der vil blive diskuteret.

Første kursusgang vil præsentere en kort oversigt over de nordiske landes samtids-
litterære scener. Med udgangspunkt i dansk og med sideblik til grønlandsk samtidslit-
teratur, vil udvalgte tematiske og formelle træk danne grundlag for sammenligninger 
med de øvrige nordiske landes litteratur de efterfølgende kursusgange. Forfatternavne 
denne første gang kan være Kirsten Thorup, Kim Blæsbjerg, Asta Olivia Nordentoft, 
Theis Ørntoft, Amina Elmi og Niviaq Korneliussen.

Anden kursusgang skal omhandle svensk, finland-svensk og litteratur fra Lapland. 
Efter en kort oversigt over den svensksproglige samtidslitteratur vil tematiseringer fra 
første kursusgang blive sammenlignet og diskuteret med eksempler fra værker af for-
fattere som Rosa Liksom, Kjell Wästö, Joanna Rubin Dranger, Kerstin Ekman, Henrik 
Johansson og Alex Schulman. 

Tredje og sidste kursusgang vil dreje sig om norsk og islandsk litteratur. 
Desuden vil der blive en opsamling og diskussion på baggrund af samtalerne fra de 
to foregående kursusgange. Værker af islandske og norske forfattere vil bl.a. være af 
Auður Ava Olafsdottír, Jón Kalman Stefanssón, Sjón, Vigdis Hjorth, Jon Fosse, Karl 
Ove Knausgård og Maren Uthaug.



Matematikkens Hus  
– et legende lærende univers
Foredrag v. initiativtager og leder af Matematikkens Hus,  
fysioterapeut og matematikvejleder Birgit Neldeborg

Tirsdag 13. februar 2024 kl. 19-21 i Matematikkens Hus,  
Mulbjergskolen, Skolevangen 44, Hjørring
Pris: 100 kr. Unge under 26 år: 50 kr. 
Max. antal deltagere 24. Tilmelding ved betaling  
til kontonummer 9033 1510045579. 

Foredraget vil give en neuro-psykologisk og 
neuro-pædagogisk vinkel på, hvordan vi hjælper 
børn bedst muligt, når vi taler trivsel, udvikling 
og læring.

Børn tænker mere konkret og i helheder end 
vi voksne (børnelogik). Endvidere har de ikke 
samme erfaringer at trække på i deres langtids-
hukommelse som voksne, så deres arbejdshu-
kommelse er ofte mere belastet, end vi kan 
forestille os. Foredragsholderen vil i foredraget 
komme ind på, hvordan voksne får et indblik i 
børnenes tanker og strategier.

For at forstå denne børnelogik bliver vi nødt til at snuse til neurofysiologien. Fore-
dragsholderen vil komme ind på, hvordan vores hjerne er opbygget af hjerneceller og 
forbindelser mellem disse. Vores hjerne er formbar, den påvirkes af det vi udsætter den 
for, f.eks. det vi læser, hører, ser, tænker på og ikke mindst det vi formulerer med egne 
ord.

Der vil være fokus på, at hukommelse ikke er skuffer i hjernen, men derimod elektriske 
kredsløb. Foredragsholderen vil komme med et kritisk syn på den gænge opfattelse af, 
at hukommelse og læring blot handler om, at børnene skal være opmærksomme og 
lytte godt efter, hvad voksne siger.

Til slut vil foredragsholderen komme ind på, hvordan vi mennesker neurofysiologisk 
påvirker hinanden. Hvad sker der i hjernen og kroppen, når en kollega hilser godmor-
gen eller smiler til en, - hvad sker der, hvis man bliver ignoreret.



Hartmut Rosa: Resonans  
– vejen til det gode liv? 
Foredrag v. lektor, ph.d. Lone Hersted,  
Institut for Kultur og Læring, Aalborg Universitet

Tirsdag 27. februar 2024 kl. 16-18.45 på UCN, Skolevangen 45, Hjørring.
Pris: 150 kr. Unge under 26 år: 75 kr.

Den anerkendte tyske sociolog og politolog, Hartmut Rosa, er kendt for sin kritiske 
samtidsdiagnose og resonanstænkning. Rosa har stillet sig selv den fordring at udvikle 
en sociologi, som peger henimod det gode liv. Det er Rosas argument, at vi som men-
nesker har brug for og længes efter resonans. Dette da resonansen er med til at give os 
liv, glæde, trivsel og mening med tilværelsen og kan styrke vores følelse af at ”høre til” i 
verden. Rosa påpeger i sit hovedværk, Resonans – en sociologi om forholdet til verden, 
udgivet på dansk i 2021, at vi kan opleve resonans i kærlighedslivet, familielivet, i ven-
skaber, på arbejdspladser, gennem frivilligt arbejde, i mødet med kunsten f.eks. musik-
ken, i det politiske liv og, for nogles vedkommende, endog i religiøse sammenhænge. 

Rosa påpeger samtidig, at resonansen har trange kår i det senmoderne samfund. Han 
stiller en samtidsdiagnose, hvor han peger på acceleration og fremmedgørelse som 
fremtrædende symptomer på et samfund i krise, hvor resonansen har svære betingelser 
for at opstå og blomstre. Særligt under instrumentelle og konkurrenceprægede forhold 
har resonansen vanskeligt ved at trives. Når resonansen udebliver, oplever vi, ifølge 
Rosa, amputerede og afstumpede relationer, mistrivsel og, i værste tilfælde, fremkom-
sten af isolation, angst, depression, stress og udbrændthed.

Vi vil på disse tre sammenhængende oplæg dykke ned i 
Hartmut Rosas samtidsdiagnose og resonanstænkning. 
Vi vil både berøre de dialogiske, mellemmenneske-lige 
aspekter af resonansbegrebet, f.eks. i relation til vores 
familie, venner, kolleger, samarbejdspartnere, elever og 
borgere mm. - samt kigge på de mere sanselige aspek-
ter af resonans f.eks. i mødet med kunsten, kulturen, 
naturen, religionen mm. 

De tre oplæg hænger sammen og er tilrettelagt ud fra 
følgende overskrifter:
1. Hartmut Rosas samtidsdiagnose: Acceleration, 
fremmedgørelse og udbrændthed
2. Resonans som livgivende modvægt til 
fremmedgørelsen
3. I spændet mellem det hellige og profane – fra orgelkoncert til heavy metal



Fakta og myter om  
børns udvikling
Foredrag v. seniorforsker, ph.d.  Trine Sonne, Psykologisk Institut, 
Aarhus Universitet og psykolog, ph.d., adjunkt  
Toril Sveistrup Jensen, VIA University College, Aarhus

Torsdag 7. marts 2024 kl. 19-21 på UCN, Skolevangen 45, Hjørring
Pris: 100 kr. Unge under 26 år: 50 kr.

Der er mange holdninger til, hvad der former og driver børns udvikling. Er skærm-
brug skadeligt for små børn? Udvikler børn sig i tigerspring? Må man vække børn fra 
middagslur? Disse og mange lignende spørgsmål er der mange forældre og fagfolk, der 
stiller sig selv.

Svarene kan være mange, og det kan som forælder og fagperson være vanskeligt at 
navigere i al den information, der florerer.

Formålet med dette foredrag er at undersøge svarene på spørgsmålene fra en videnska-
belig vinkel. Med andre ord: Hvad ved vi egentlig videnskabeligt om børns udvikling? 
Foredraget dykker ned i aktuelle emner om børns udvikling og er baseret på bogen 
Fakta og myter om børns udvikling (2023) skrevet af foredragsholderne.

Foredraget henvender sig både til forældre og bedsteforældre, samt fagpersoner såsom 
psykologer, sundhedsplejersker, socialrådgivere og pædagoger.

Toril Svejstrup Jensen Trine Sonne



eDNA og PCR  
– kom ind i et rigtigt laboratorium, hør om teknikkerne  
og prøv at bruge udstyret som en rigtig forsker

Foredrag v. lektor i biologi Daniel Geneser Woo Shing Hai,  
Hjørring Gymnasium STX & HF. 

Onsdag 10. april 2024 kl. 19-21 på Hjørring Gymnasium STX & HF,  
Skolevangen 25, Hjørring.
Pris: 100 kr. Unge under 26 år: 50 kr.

På Hjørring Gymnasium STX & HF har man fået finansieret et eDNA-laboratorium 
med mulighed for at udføre qPCR, som en del af projektet DNA på forkant. Projek-
tet er finansieret af Novo Nordisk Fonden og køres i et samarbejde mellem Statens 
Naturhistoriske Museum KU og Foreningen af Danske Biologer.

Deltagerne vil blive inviteret indenfor i et rigtigt laboratorium, hvor der foregår rigtig 
forskning. Her vil man få mulighed for at prøve noget af det udstyr, som de besøgende 
i laboratoriet benytter sig af. 

Foredraget har både en teoretisk del og en praktisk del. Den teoretiske del vil beskæft-
ige sig med miljøovervågning, arters udbredelse, DNA, eDNA, qPCR og afslutte med at 
zoome ind på lige præcis de teknikker, vi bruger. 

Derefter vil der være en praktisk del, hvor deltagerne får en rundvisning i laboratoriet 
og får mulighed for at prøve noget af udstyret. 

Til sidst vil der være et kort afrundende oplæg med perspektivering til, hvordan resul-
taterne kan bruges fremadrettet, hvordan eDNA-teknikkerne udvikler sig, og hvordan 
laboratoriet kunne udvikle sig i fremtiden. 



Samarbejdsforedrag
Foredrag i samarbejde med Slægtshistorisk Forening  
for Hjørring og Omegn:

Kartoffeltyskerne
Foredrag v. Museumsdirektør, cand. mag.  
Marianne Gjørtz Hougaard, Silkeborg Museum

Tirsdag 12. marts kl. 19 i Forsamlingsbygningen,  
Østergade 9, Hjørring
Pris: 75 kr. 

965 personer indvandrede fra Pfalz og Hessen omkring 1760. De blev lokket hertil med 
løfter om, at de ville få en gård med jord, husdyr og udstyr, penge, skattefrihed i 20 år 
og fritagelse fra militærtjeneste. De skulle opdyrke heden og blev kaldt kartoffeltyskere, 
fordi de mente, at kartoflen var den bedste planteart til det formål. Holdt de fine løfter?



Hjørring Folkeuniversitet
Kontakt:  Charlote K. Velling. Telefon 5121 6074 Mail velling@interadvokat.dk 
Følg os på: 
www.hjorringfolkeuniversitetet.dk  og på  www.facebook.com/hjfolkeuniversitet/

Foredrag i samarbejde med Slægtshistorisk Forening  
for Hjørring og Omegn:

Når den røde hane galede
Foredrag v. lærer og slægtsforsker Peter Olsen

Tirsdag 9. april kl. 19 i Forsamlingsbygningen, Østergade 9, Hjørring
Pris: 75 kr.

Efter et historisk tilbageblik til 
tiden uden brandforsikringer, vises 
hvordan man slår op i taksations-
protokoller, samt hvordan vi får 
mest ud af de bygningsbeskrivelser, 
vi finder i disse protokoller. 

Det hele krydres med beretninger 
fra gamle brandbreve, forhørsproto-
koller og folkeminder fundet i 
avisartikler.

Bestyrelsen for Hjørring Folkeuniversitet: Anne Fonnesbech, Charlotte K. Velling,  
Lene Graarup, Helle Bæk Nielsen og  Inge Reenberg.

Kontakt os meget gerne med forslag til foredrag og foredragsholdere.


